
pag. 1 di 5

DELIBERA DI CONSIGLIO

N.  62     DEL  30/12/2020

OGGETTO Segreteria
Approvazione piano di razionalizzazione ordinaria delle
partecipazioni ex art. 20, D.LGS. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.
Ricognizione partecipazione possedute al 31.12.2019 -
Individuazione Partecipazioni da alienare c/o conservare relative
determinazioni.

ELEMENTI IL CONSIGLIO COMUNALE
ESSENZIALI Vista la proposta avente ad oggetto: "Approvazione piano di

razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni ex art. 20 D.lgs 19
Agosto 2016, n.l75e s.m.i. Ricognizione partecipazioni possedute al
31.12.2019- Individuazione Partecipazioni da alienare e/o
conservare. Relative determinazioni",
Visto il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e
contabile del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria;
Visto il parere favorevole e del Revisore Unico dei Conti,
All'unanimità con voti favorevoli n. 7 (sette): Bombaci, Calà, Certo,
Famà Carmelo, Giuffrè, Mancuso e Ventura, espressi per alzata di
mano dai n. 7 (sette) consiglieri presenti e votanti
DELIBERA
Di approvare, così come approva, la proposta allegata alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto:
"Approvazione piano di razionalizzazione ordinaria delle
partecipazioni ex art. 20 D.lgs 19 Agosto 2016, n. 175 e s.m.i.
Ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2019-
Individuazione Partecipazioni da alienare e/o conservare. Relative
determinazioni".
Successivamente, il Presidente del Consiglio Comunale pone ai voti
l'immediata esecutività della presente deliberazione, per alzata di
mano e per appello nominale per i consiglieri collegati da remoto
tramite piattaforma go to meeting
Il CONSIGLIO COMUNALE
All'unanimità con voti favorevoli n. 7 (sette): Bombaci, Calà, Certo,
Famà Carmelo, Giuffrè, Mancuso e Ventura, espressi per alzata di
mano dai n. 7 (sette) consiglieri presenti e votanti
DELIBERA
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.
Per le su estese motivazioni costituenti parte integrante, formale e
sostanziale della presente deliberazione, quanto segue:
1 ) Di approvare la ricognizione periodica ordinaria di tutte le
partecipazioni possedute dal Comune di Falcone alla data del
31.12.2019, accertandole come da allegato "A” alla presente

COMUNE DI FALCONE
Via Alcide De Gasperi - 98060, Prov. di Messina - Part. IVA 00444370837 - Tel. 0941/34231

ESTRATTO



pag. 2 di 5

DELIBERA DI CONSIGLIO

N.  62     DEL  30/12/2020

deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2) Di individuare specificatamente le seguenti partecipazioni:
N.
Denominazione
società
Codice fiscale
Anno di costituzion e
Quota
posseduta
Attività svolta
NOTE
1
Ato Me 2 Spa in liquidazione
02683040832
2002
1,37
Raccolta,
trattamento e smaltimento rifiuti
In liquidazione
2
Gruppo d'a2ione
03242J.W3?
2013
5,95
Coordinamento
Attiv?
costiera (GAC) Golfo di Patti Società a R.L.
scopo di realizzare in funzione di Gruppo d’azione Costiera (GAC)
previsto dalla normativa comunitaria.
3
SRR Messina
Provincia
(società
consortile
S.P.A.)
03279530830
2013
1,6
Raccolta, trattamento e smaltimento rifiuti
Attiva
4
Consorzio intercomunale Tindari Nebrodi
94001430837
2005
1/13
promozione, realizzazione programmi di sviluppo locale, in sinergia

COMUNE DI FALCONE
Via Alcide De Gasperi - 98060, Prov. di Messina - Part. IVA 00444370837 - Tel. 0941/34231

ESTRATTO



pag. 3 di 5

DELIBERA DI CONSIGLIO

N.  62     DEL  30/12/2020

con altri enti ed in coerenza con i piani di sviluppo regionale e
nazionale
Attiva
Mantenimento
5
Gal Tirrenico mare, Monti e Borghi
03418300830
2016
5%
Elaborazione e realizzazione di iniziative finalizzate allo sviluppo
socioeconomico e territoriale ed al miglioramento qualità della vita
nelle zone rurali da
attuare svolgendo attività di coordinamento e gestione tecnico
amministrativa piani e progetto integrati.
Attiva
Mantenimento
6
Asmel Consortile soc. cons. a R.L.
12236141003
2013
0,511%
Centrale dì Committenza
Attiva
mantenimento
7
ATO 3 MESSINA Servizio Idrico integrato In liquidazione
97072340837
2002
Servizio idrico integrato
In liquidazione
8
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA MESSINA
97126260831
2017
D,4A
Servizio idrico integrato
Attiva
mantenimento
3) di dare atto che le sopracitate società:
ATO ME 2 IN LIQUIDAZIONE
ATO ME 3 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IN LIQUIDAZIONE
sono già oggetto di dismissione, essendo già state poste in
liquidazione;
A) dare atto, altresì, che le seguenti società partecipata stw» da
mantenere per le ragioni di fianco

COMUNE DI FALCONE
Via Alcide De Gasperi - 98060, Prov. di Messina - Part. IVA 00444370837 - Tel. 0941/34231

ESTRATTO



pag. 4 di 5

DELIBERA DI CONSIGLIO

N.  62     DEL  30/12/2020

Provincia S. C.P.A.: società n.- uvnntcrr oLiodgan‘1 ja ik r ir ci'f e
ii-’ridmu'1. a c^v^r-nri.-' jo
trattasi di partecipatone
eencrrdCr. - »*-
ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti
funzionali ai servizi medesimi (art. 4, comma 2, lettera a );
Gal Tirrenico, Mare, Monti e Borghi: società da mantenere perché
tendente a garantire lo svolgimento dì servizio di interesse generale,
ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti
funzionali ai servizi medesimi (art. 4, comma 2, lettera a). La finalità
è quella di promuovere, realizzare ed assicurare programmi di
sviluppo locale, in sinergia con altri enti ed in coerenza con i piani di
sviluppo regionale e nazionale ed europeo
GAC, GOLFO DI PATTI, società da mantenere perché tendente a
garantire lo svolgimento di servizio di interesse generale, ivi inclusa
la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai
servizi medesimi (art. 4, comma 2, lettera a). La finalità è quella di
promuovere, realizzare ed assicurare programmi di sviluppo locale,
in sinergia con altri enti ed in coerenza con i piani di sviluppo
regionale e nazionale.
CONSORZIO INTERCOMUNALE PUBBLICI SERVIZI "TINDARI
NEBRODI" società da mantenere perché tendente a garantire lo
svolgimento di servizio di interesse generale, ivi inclusa la
realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai
servizi medesimi (art. 4, comma 2, lettera a). La finalità è quella di
promuovere, realizzare ed assicurare programmi di sviluppo locale,
in sinergia con altri enti ed in coerenza con i piani di sviluppo
regionale e nazionale; -
ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L: società da mantenere
in quanto svolge la funzione di centrale di committenza ausiliaria ai
sensi dell’art. 37, comma 4 del D.lgs
50/2016 e s,m,i. ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA di
MESSINA, società da mantenere perché trattasi di partecipazione
obbligatoria per legge e tendente a garantire lo svolgimento di
servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi (art.
4, comma 2, lettera a );
5) di trasmettere la presente al Responsabile della Comunicazione
dei dati di cui al Progetto Patrimonio della PA., dipendente sig. di
Blasi, affinchè proceda all'invio delle risultanze della ricognizione
effettuata al Ministero dell'Economia e delle Finanze, attraverso

COMUNE DI FALCONE
Via Alcide De Gasperi - 98060, Prov. di Messina - Part. IVA 00444370837 - Tel. 0941/34231

ESTRATTO



pag. 5 di 5

DELIBERA DI CONSIGLIO

N.  62     DEL  30/12/2020

l'apposito applicativo entro i termini di legge;
6) di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le
procedure amministrative per l'attuazione di quanto sopra
deliberato, di curare la trasmissione della presente deliberazione a
tutte le società partecipate dal Comune di Falcone, di curare che
l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia
comunicato ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014 e s.m.i e dell’art.
20 c. 1 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i e che copia della presente
deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di
Controllo della Corte dei conti;
7) di trasmettere la presente alla dipendente Sig.ra Palana Rosaria
affinchè provveda alla pubblicazionedella presente deliberazione
all’albo Pretorio on line e nell’apposita sezione deH’Amministrazione
trasparente Enti Controllati sottosezione Società Partecipate
8) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva

COMUNE DI FALCONE
Via Alcide De Gasperi - 98060, Prov. di Messina - Part. IVA 00444370837 - Tel. 0941/34231

ESTRATTO


